



# EU har brug for en ansvarlig migrant- og asylpolitik

---

Migrationsudspil

Liberal  LA  Alliance





## Indledning

### **EU har brug for en ansvarlig migrant- og asylpolitik.**

Europas ydre grænser er under ekstremt pres. I 2023 var der 380.000 tilfælde af irregulære grænsekrydsninger. Det er en stigning på hele 17 procent siden 2022. Det forventes, at irregulær migration i 2024 stadig vil lægge et stort pres på EU's ydergrænser. Derfor har vi behov for handling.

Over de sidste 50 år har en række EU-landes befolkningssammensætning ændret sig i en grad, der er uden fortilfælde i moderne tid. Den primære årsag er et asylsystem, der har gjort det muligt for store grupper af primært ikke-vestlige asylansøgere at blive permanente migranter.

Mange asylmigranter er blevet succesfuldt integreret i og bidrager til deres nye hjemlande, hvor de bidrager både økonomisk og kulturelt. Overordnet set har indvandringen imidlertid ført til voldsomme kulturelle, sociale og ikke mindst religiøse konflikter.

Dertil kommer omfattende problemer med kriminalitet, terror og fremvæksten af både kriminelle og religiøse parallelsamfund.

Asylmigrationen har derfor i en række lande sat de liberale værdier som ligestilling, individuel frihed, lighed for loven og sekularisme, som det moderne Europa er bygget på, under markant pres. Det er den danske koranlov kun et af mange triste eksempler på.

I Liberal Alliance ved vi, at demokratiske og liberale samfund ikke opstår af sig selv men både skabes og forsvares af folk, der deler disse værdier. De sidste 50 års erfaringer med omfattende asylmigration viser, at det ikke er tilfældet for en stor del af de nytilkomne.

Desværre bærer EU en stor del af ansvaret for denne udvikling.



## Initiativer

Fjernelsen af de indre grænser i EU kombineret med en mangelfuld kontrol af EU's ydergrænser har gjort, at lande som Italien og Grækenland i vid udstrækning har fungeret som åbne døre til resten af unionen.

Liberal Alliance støtter helhjertet arbejdskraftens og borgernes frie bevægelighed internt i EU, der er til gavn for både virksomheder, velstand og innovation. Men forudsætningen for åbne indre grænser er en effektiv kontrol med unionens ydergrænser, som de hastigt stigende migranttal i Syd-europa demonstrerer, ikke findes.

Det er hverken fornuftigt eller ansvarligt at fortsætte en politik, der både motiverer flygtninge og migranter til at risikere livet på Middelhavet og forværrer allerede omfattende integrationsproblemer. Det er på tide at tage ansvaret for Europas grænser og migrationspolitik alvorligt.

Derfor foreslår vi følgende:

### 1 Effektiv grænsekontrol

Under migrantkrisen i 2015 blev flere EU-lande dæmoniseret for at rejse grænsehegn og effektivt forhindre migranttilstrømning. I dag anerkender de fleste, at grænsehegn var et både ansvarligt og nødvendigt svar på en ukontrollabel migration. Så hvor der i 2014 var 315 kilometer grænsehegn langs EU- og Schengen-landes grænser, var der i 2022 mere end 2000 kilometer grænsehegn.

En alt for stor del af EU's ydergrænse er i praksis stadig åben, og da migrantkrisen har vist, at migrantstrømme bevæger sig mod de mest tilgængelige indgangspunkter til Europa, vil Liberal Alliance arbejde for en langt mere omfattende bevogtning og indhegning af EU's ydergrænse i områder, hvor der forekommer eller er risiko for ulovlig migration. Der skal selvfølgelig være tale om nationale hegn, som EU medfinansierer sammen med medlemsstaten.





## Initiativer

### 2 Reform af Frontex

EU's grænseagentur Frontex har i praksis alt for længe fungeret som taxitjeneste for menneskesmuglere, der kynisk spekulerer i at sætte flygtninge ud på faldefærdige flåder, som Frontexskibe derefter transporterer til et EU-land. Liberal Alliance ønsker en reform af Frontex, der sætter en stopper for dette og markant udvider Frontex' kapacitet.

Liberal Alliance vil gennem øget patruljering på Middelhavet og aftaler med de relevante nordafrikanske og mellemøstlige lande arbejde for, at alle migranter opsamlet på Middelhavet returneres til deres udskibningsland.

Endvidere vil Liberal Alliance arbejde for, at EU's planer for en markant udvidelse af antallet af Frontexmedarbejdere. I 2019 vedtog EU-parlamentet en forhøjelse fra de nuværende knap 3000 medarbejdere til 10.000 i 2027.

Vi mener imidlertid, at sikringen af EU's ydergrænser bør prioriteres markant højere og ønsker derfor 30.000 Frontex-medarbejdere til at varetage dette.

### 3 Ingen økonomisk støtte til lande, der ikke respekterer statsborgerskabskonventioner

Alle lande er gennem flere konventioner forpligtet til at modtage egne statsborgere. Ikke desto mindre nægter en række migrantproducerende lande at modtage egne statsborgere, hvis de får afslag på asyl i EU.

Liberal Alliance vil arbejde for, at EU i markant højere grad betinger udviklingsbistand og andet samarbejde i EU-regi af, at lande lever op til deres folkeretslige forpligtelser og tager imod deres egne statsborgere, hvis de bliver udvist af EU-lande.



## Initiativer

4

### Fælles modtagecentre i tredjelande

Grunden til, at asylmigranter rejser tusinder af kilometer gennem adskillige sikre lande mod EU, er i høj grad muligheden for at skabe en fremtid i økonomisk velstående samfund. Hvis man vil forhindre asylmigration inden for de eksisterende konventioner, kræver det, at man gør op med den incitamentsstruktur, som gør det attraktivt for asylmigranter at søge mod EU. Liberal Alliance vil derfor både i EU og på nationalt plan gennem Folketinget arbejde for at flytte både asylbehandling og bosættelse af godkendte asylansøgere til tredjelande uden for EU. Italien har indgået en aftale med Albanien om at modtage asylansøgere, og Storbritannien har indgået en aftale med Rwanda om det samme, og de aftaler betragter Liberal Alliance som oplagte eksempler til efterfølgelse for EU.

5

### En nødvendig reform af et defekt asylsystem

De nuværende konventioner blev skabt i efterkrigstiden for at sikre flygtninge mulighed for midlertidig beskyttelse i nabolande, ikke som et middel til permanent migration for millioner på tværs af kontinenter. I EU-parlamentet såvel som i Folketinget vil Liberal Alliance derfor arbejde for en grundlæggende reform af asylsystemet og de relevante konventioner. Reformen vil være med henblik på at afskaffe retten til at søge spontanasyll, der forpligter lande til at behandle en asylansøgning, selv hvis ansøgeren ikke har noget beskyttelsesbehov i det land, som vedkommende indrejser fra. Dette vil fjerne asylmigranterns incitament til at rejse gennem et utal af sikre lande mod Vesteuropa.

Det er forståeligt, at folk ønsker at opnå økonomisk sikkerhed i velstående lande, men det er ikke asylsystemets formål at facilitere permanent migration til fjerntliggende lande. Det er derimod at yde midlertidig beskyttelse i de kulturelle og geografiske nærområder.